Plus encore. Cette parole : Rien n'est stable sous le soleil, s'écrit sur toute leur personne : ils ne peuvent se regarder sans la voir. Cette tête qui se découronne, ces cheveux qui blanchissent, ces rides qui sillonnent leur front, ces yeux qui s'affaiblissent, ces dents qui tombent, ces jambes qui fléchissent, ces épaules qui se voûtent, tout ce corps qui se courbe et qui semble se pencher vers la tombe ; autant de voix qui leur disent : Rien n'est stable sous le soleil. Ils peuvent bien ne pas les écouter, mais je le répète encore, ils ne peuvent pas ne point les entendre.

Leur fascination fait pitié et m'inspire ce vœu fraternel : Puisse arriver pour eux une de ces heures bénies, où l'homme ennuyé, fatigué du monde et des affaires, est comme forcé de se donner audience à lui-même ! Que dans ce calme momentané ils s'adressent de sang-froid les questions proposées autrefois, par un de nos plus aimables saints, Philippe de Néri, à un jeune homme victime comme tant d'autres de la grande erreur.

Étant venu voir l'illustre confesseur de Rome, celui-ci fixe sur l'adolescent un regard paternel et, le prenant dans ses bras, lui dit : «Francesco, que fais-tu maintenant ?

- Je fais mes études.

- Tu seras un brillant élève, couvert de couronnes et chargé de prix : et après ?

- Quand j'aurai terminé mes humanités, j'apprendrai le droit civil et le droit canon.

- Tu recevras tes grades aux applaudissements de tes juges : tu seras docteur *in utroque*: et après ?

<sup>1</sup> Ibid. xx, et Cor. a Lap., in hunc loc

<sup>2</sup> *Natures animalium et iras bestiarum... differentias virgultorum et virtutes radicum : et quæcumque sunt absconsa et improvisa.* (Sap., XXI, 22).

<sup>3</sup> *Magnificatus est ergo rex Salomon, super omnes reges terræ, divitiis et sapientia.* (III Reg., x, 23.)

<sup>4</sup> *Et universa terra desiderabat vultum Salomonis, ut audiret sapientiam ejus, quam dederat Deus in corde ejus.* (Ibid., xi, 24 ; et iv, 34.)

<sup>5</sup> *Disputavit super lignis, a cedro quæ est in Libano, usque ad hyssopum quæ egreditur de pariete, et disseruit de jumentis et volucris, et reptilibus et piscibus.* (III Reg., iv, 33.)

- J'entrerais dans la magistrature.
- Tu seras un jurisconsulte célèbre : et après ?
- Je me marierai.
- Tu auras une belle et nombreuse famille : et après ?
- Je continuerai d'exercer ma profession, afin de donner une position honorable à mes enfants.
- La fortune te sourira ; ils seront riches : et après ?
- Je composerai des ouvrages utiles à ceux qui suivront ma carrière.
- Tes ouvrages auront un grand succès ; tu seras l'oracle de tes confrères : et après ?
- Je jouirai tranquillement des biens que j'aurai amassés et de la considération que j'aurai acquise.
- Tu vivras dans l'abondance ; ton nom sera honoré : et après ?
- Je vieillirai ; et comme tous les mortels, je payerai le tribut de la nature : je mourrai.
- Et après ?
- Après... ? après... ?